

平成 17 年 3 月期 第 1 四半期業績の概況 (連結)

平成 16 年 8 月 11 日

上場会社名 あいおい損害保険株式会社

上場取引所 東大名札

コード番号 8761

(URL <http://www.ioi-sonpo.co.jp>)

TEL (03) 5424 - 0101

代表者 役職名 取締役社長

氏名 児玉 正之

問合せ先責任者 役職名 経理部主計グループ長

氏名 永山 良一

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

正味収入保険料の会計処理の方法の最近連結

会計年度における認識の方法との相違の有無 : 有

(内容)

四半期における正味収入保険料は、未収保険料の計上基準等について、決算期に公表している数値の計上基準と一部異なる基準によっております。

2. 平成 17 年 3 月期第 1 四半期業績の概況 (平成 16 年 4 月 1 日 ~ 平成 16 年 6 月 30 日)

(注) 金額は記載単位未満を切り捨て、諸比率は四捨五入により表示しております。以下の諸表も同様であります。

(1) 正味収入保険料

	百万円	%
17 年 3 月期第 1 四半期	209,720	(1.2)
16 年 3 月期第 1 四半期	207,171	(-)
(参考) 16 年 3 月期	843,552	(0.3)

(注)1. パーセント表示は、前年同期比増減率であります。

2. 前年同期比増減率は、17 年 3 月期第 1 四半期より記載しております。

(補足説明)

当第 1 四半期における当社グループの正味収入保険料は、主力の自動車保険が保険料単価の減少等により、前年同四半期に比べ 1.4%の減収となりましたが、一方で火災保険やその他新種保険が増収したことから全種目合計では 2,097 億円と前年同四半期に比べ 1.2%の増収となりました。

なお、種目別の保険料・保険金の状況につきましては、資料の 2 ページに記載しております。

(2) 当該四半期において企業集団の財政状態及び経営成績に重要な影響を与えた事象 該当する事象はありません。

3. 平成 17 年 3 月期の業績予想 (平成 16 年 4 月 1 日 ~ 平成 17 年 3 月 31 日)

現時点においては、平成 16 年 7 月 15 日に公表した業績予想に変更はありません。

種目別保険料・保険金

元受正味保険料（除く収入積立保険料）

（単位：百万円）

種目	前第1四半期 〔平成15年4月1日から 平成15年6月30日まで〕			当第1四半期 〔平成16年4月1日から 平成16年6月30日まで〕			前期（参考） 〔平成15年4月1日から 平成16年3月31日まで〕		
	金額	増収率	構成比	金額	増収率	構成比	金額	増収率	構成比
火災	23,335		10.3	23,642	1.3	10.4	97,290	3.2	11.2
海上	1,629		0.7	1,446	11.2	0.6	5,231	8.2	0.6
傷害	13,077		5.8	13,526	3.4	6.0	49,638	1.1	5.7
自動車	123,722		54.7	122,237	1.2	54.0	474,249	3.4	54.6
自賠責	44,439		19.6	44,788	0.8	19.8	174,212	2.1	20.1
その他	20,024		8.9	20,945	4.6	9.2	67,624	3.5	7.8
合計 (含む収入積立保険料)	226,228 (245,632)		100.0	226,588 (246,278)	0.2 (0.3)	100.0	868,247 (955,841)	1.5 (3.0)	100.0

正味収入保険料

（単位：百万円）

種目	前第1四半期 〔平成15年4月1日から 平成15年6月30日まで〕			当第1四半期 〔平成16年4月1日から 平成16年6月30日まで〕			前期（参考） 〔平成15年4月1日から 平成16年3月31日まで〕		
	金額	増収率	構成比	金額	増収率	構成比	金額	増収率	構成比
火災	16,230		7.8	18,101	11.5	8.6	83,631	1.1	9.9
海上	1,206		0.6	1,132	6.1	0.6	5,260	11.3	0.6
傷害	12,791		6.2	13,071	2.2	6.2	49,070	2.3	5.8
自動車	123,386		59.6	121,688	1.4	58.0	478,869	3.4	56.8
自賠責	34,906		16.8	35,242	1.0	16.8	153,634	16.8	18.2
その他	18,650		9.0	20,484	9.8	9.8	73,085	8.1	8.7
合計	207,171		100.0	209,720	1.2	100.0	843,552	0.3	100.0

正味支払保険金

（単位：百万円）

種目	前第1四半期 〔平成15年4月1日から 平成15年6月30日まで〕			当第1四半期 〔平成16年4月1日から 平成16年6月30日まで〕			前期（参考） 〔平成15年4月1日から 平成16年3月31日まで〕		
	金額	増加率	構成比	金額	増加率	構成比	金額	増加率	構成比
火災	9,588		8.6	6,694	30.2	6.2	31,875	18.4	6.8
海上	1,481		1.3	495	66.6	0.4	4,014	33.4	0.9
傷害	4,375		3.9	4,243	3.0	3.9	17,048	12.7	3.6
自動車	62,776		56.2	60,150	4.2	55.6	268,490	3.6	57.4
自賠責	13,996		12.5	19,151	36.8	17.7	64,304	25.5	13.8
その他	19,535		17.5	17,521	10.3	16.2	81,606	0.8	17.5
合計	111,754		100.0	108,257	3.1	100.0	467,340	1.0	100.0

（注） 諸数値はセグメント間の内部取引相殺後の金額であります。

有価証券関係

(単位：百万円)

種 類	前第 1 四半期末 (平成15年6月30日現在)			当第 1 四半期末 (平成16年6月30日現在)			前期末(参考) (平成16年3月31日現在)		
	取得原価	時 価	差 額	取得原価	時 価	差 額	取得原価	時 価	差 額
公 社 債	447,443	461,297	13,854	579,191	573,093	6,097	542,059	546,016	3,957
株 式	380,950	464,887	83,936	285,625	499,815	214,189	287,750	512,542	224,792
外国証券	358,124	364,779	6,654	352,330	335,500	16,829	322,255	307,196	15,058
そ の 他	52,908	48,966	3,941	52,333	56,758	4,424	53,971	59,872	5,901
合 計	1,239,427	1,339,931	100,504	1,269,481	1,465,167	195,686	1,206,036	1,425,628	219,592

- (注)1. 上表は時価のあるその他有価証券について記載しております。
2. 前第 1 四半期末及び当第 1 四半期末の取得原価は減損処理前の計数によっております。
 なお、前期末の取得原価は減損処理後の計数によっております。
3. 時価は各期末の市場価格等によっております。
4. 連結貸借対照表において買入金銭債権として処理されている貸付債権信託受益権等を「その他」に含めております。

デリバティブ取引関係

以下の表における契約額等は、デリバティブ取引における名目的な契約額又は計算上の想定元本であり、当該金額自体がそのままデリバティブ取引に係る市場リスクや信用リスク等を表すものではありません。

(単位：百万円)

対象物の種類	取引の種類	前第1四半期末 (平成15年6月30日現在)			当第1四半期末 (平成16年6月30日現在)			前期末(参考) (平成16年3月31日現在)		
		契約額等	時 価	評価損益	契約額等	時 価	評価損益	契約額等	時 価	評価損益
通貨	為替予約取引									
	売 建	17,915	18,233	318	28,980	29,482	501	20,049	20,062	12
	買 建	88,113	89,676	1,563	84,796	83,308	1,488	71,481	70,183	1,297
	通貨オプション取引									
	買 建	2,320 (16)	3	12	-	-	-	-	-	-
金利	金利スワップ取引	55,600	710	710	41,400	176	176	26,400	386	386
株式	株価指数先物取引									
	売 建	3,018	3,094	76	116	118	2	-	-	-
	買 建	2,345	2,400	54	818	832	14	-	-	-
	株価指数先物オプション取引									
	売 建	18,451 (220)	129	90	-	-	-	-	-	-
債券	債券先物取引									
	売 建	54,837	54,281	556	10,750	10,834	84	-	-	-
	買 建	67,100	66,422	677	1,175	1,185	10	-	-	-
	債券先物オプション取引									
	売 建	21,050 (35)	92	56	-	-	-	-	-	-
	債券店頭オプション取引									
	売 建	12,340 (37)	37	-	5,853 (17)	31	14	6,011 (14)	-	14
	買 建	12,340 (48)	53	5	5,853 (24)	8	16	6,011 (20)	62	42
その他	クレジットデリバティブ取引									
	売 建	27,000	294	294	-	-	-	-	-	-
合 計		-	-	2,133	-	-	1,906	-	-	868

- (注)1. ヘッジ会計が適用されているデリバティブ取引は除いております。
 2. 「契約額等」の下段()書きの金額は、契約時のオプション料であります。

生命保険契約高（あいおい生命）

新契約高

（単位：百万円）

区分	前第1四半期 〔平成15年4月1日から 平成15年6月30日まで〕		当第1四半期 〔平成16年4月1日から 平成16年6月30日まで〕		前期（参考） 〔平成15年4月1日から 平成16年3月31日まで〕	
	金額	増減率	金額	増減率	金額	増減率
個人保険	142,462		163,553	%	768,303	%
個人年金保険	3,452		7,153	107.2	22,653	52.9
団体保険	14,391		57,101	296.8	61,123	30.4
団体年金保険	-		-	-	-	100.0
合計	160,306		227,808	42.1	852,080	8.9

(注)1. 諸数値はセグメント間の内部取引相殺前の金額であります。

2. 新契約の個人年金保険の金額は年金支払開始時における年金原資であります。

保有契約高

（単位：百万円）

区分	前第1四半期末 （平成15年6月30日現在）		当第1四半期末 （平成16年6月30日現在）		前期末（参考） （平成16年3月31日現在）	
	金額	増減率	金額	増減率	金額	増減率
個人保険	3,002,117		3,362,456	%	3,298,217	%
個人年金保険	93,068		111,503	19.8	106,439	15.6
団体保険	685,006		805,003	17.5	783,199	18.0
団体年金保険	654		622	4.9	647	3.1
合計	3,780,846		4,279,585	13.2	4,188,504	12.8

(注)1. 諸数値はセグメント間の内部取引相殺前の金額であります。

2. 個人年金保険については、年金支払開始前契約の年金支払開始時における年金原資と年金支払開始後契約の責任準備金を合計したものであります。

3. 団体年金保険については、責任準備金の金額であります。

種目別保険料・保険金（単体）

元受正味保険料（除く収入積立保険料）

（単位：百万円）

種目	期別	前第1四半期 〔平成15年4月1日から 平成15年6月30日まで〕			当第1四半期 〔平成16年4月1日から 平成16年6月30日まで〕			前期（参考） 〔平成15年4月1日から 平成16年3月31日まで〕		
		金額	増収率	構成比	金額	増収率	構成比	金額	増収率	構成比
火災		23,164	0.7	10.4	23,541	1.6	10.6	96,824	4.3	11.3
海上		1,505	8.9	0.7	1,423	5.4	0.6	5,039	1.0	0.6
傷害		13,059	2.4	5.9	13,527	3.6	6.1	49,619	0.9	5.8
自動車		120,918	1.1	54.2	118,134	2.3	53.1	464,177	2.7	54.2
自賠責		44,439	2.1	19.9	44,788	0.8	20.2	174,213	2.1	20.3
その他		19,939	9.8	8.9	20,858	4.6	9.4	67,292	2.7	7.8
合計		223,026	1.3	100.0	222,274	0.3	100.0	857,167	0.9	100.0
	（含む収入積立保険料）	（242,430）	（3.1）		（241,964）	（0.2）		（944,761）	（2.4）	

正味収入保険料

（単位：百万円）

種目	期別	前第1四半期 〔平成15年4月1日から 平成15年6月30日まで〕			当第1四半期 〔平成16年4月1日から 平成16年6月30日まで〕			前期（参考） 〔平成15年4月1日から 平成16年3月31日まで〕		
		金額	増収率	構成比	金額	増収率	構成比	金額	増収率	構成比
火災		16,415	6.8	8.0	17,936	9.3	8.7	83,737	3.3	10.0
海上		1,159	3.0	0.5	1,145	1.3	0.6	5,251	0.5	0.6
傷害		12,786	5.2	6.2	12,993	1.6	6.3	49,090	1.6	5.9
自動車		121,671	1.6	59.2	118,502	2.6	57.4	471,792	3.7	56.4
自賠責		34,906	95.5	17.0	35,242	1.0	17.1	153,634	16.8	18.4
その他		18,662	5.0	9.1	20,476	9.7	9.9	73,089	7.6	8.7
合計		205,601	6.3	100.0	206,295	0.3	100.0	836,596	0.0	100.0

（参考）自賠責制度改定影響及びフォートレス・リー社関連の影響を除いた正味収入保険料

合計	190,034	1.8		190,567	0.3		758,204	1.9	
----	---------	-----	--	---------	-----	--	---------	-----	--

（参考）自賠責制度改定影響のみを除いた正味収入保険料

合計	191,172	1.2		191,784	0.3		769,905	2.4	
----	---------	-----	--	---------	-----	--	---------	-----	--

正味支払保険金

（単位：百万円）

種目	期別	前第1四半期 〔平成15年4月1日から 平成15年6月30日まで〕			当第1四半期 〔平成16年4月1日から 平成16年6月30日まで〕			前期（参考） 〔平成15年4月1日から 平成16年3月31日まで〕		
		金額	増加率	構成比	金額	増加率	構成比	金額	増加率	構成比
火災		8,895	9.9	8.1	6,149	30.9	5.8	34,182	8.1	7.3
海上		1,417	104.4	1.3	505	64.3	0.5	3,896	43.7	0.8
傷害		4,239	8.2	3.9	3,823	9.8	3.6	17,790	5.2	3.8
自動車		61,582	1.3	56.2	58,585	4.9	55.5	266,689	2.4	56.6
自賠責		13,996	11.6	12.8	19,151	36.8	18.2	64,304	25.5	13.6
その他		19,445	86.0	17.7	17,245	11.3	16.4	84,622	5.3	17.9
合計		109,576	10.9	100.0	105,459	3.8	100.0	471,486	1.7	100.0

（参考）自賠責制度改定影響及びフォートレス・リー社関連の影響を除いた正味支払保険金

合計	99,369	1.3		91,407	8.0		417,350	2.2	
----	--------	-----	--	--------	-----	--	---------	-----	--

（参考）自賠責制度改定影響のみを除いた正味支払保険金

合計	107,959	9.3		98,057	9.2		456,259	1.5	
----	---------	-----	--	--------	-----	--	---------	-----	--

（注） 保険料に係る自賠責の計数につきましては、前第1四半期まで先日付契約に係る金額を含めておりましたが、上表の前第1四半期の計数は、比較の便を考慮し当第1四半期と同様、先日付契約に係る金額を控除した計数を記載しております。